
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Gribaudo Mattia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 
 
 
 
 

N. 13 DEL 22/01/2025  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 50 DEL 22/01/2025  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : GRIBAUDO Mattia 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI 

DI STATO CIVILE E D’ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) – 
VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE 2025. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Gribaudo Mattia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 

 del Decreto Sindacale n. 19 del 23.12.2024 con il quale il sottoscritto GRIBAUDO MATTIA è stato 
nominato Responsabile dell’Area Affari Generali del Comune di None; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 10.12.2024, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 10.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 

 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 10.01.2025; 

 

Posto in evidenza che la formazione, l’aggiornamento continuo del personale, l’investimento sulle 
conoscenze, sulle capacità e sulle competenze delle risorse umane sono, da un lato, un mezzo per garantire 
l’arricchimento professionale dei dipendenti e per stimolarne la motivazione e, dall’altro, uno strumento 
strategico volto al miglioramento continuo dei processi interni e quindi dei servizi alla città; 

Posto altresì che la formazione è un processo complesso che valorizza il personale e che contribuisce al 
miglioramento della qualità dei processi organizzativi e di lavoro dell’ente;  

Atteso che negli anni, si sono susseguite e stratificate numerose discipline che hanno esaltato la crucialità 
della formazione professionale del personale degli Enti locali, tra le quali: 

I) Il D.lgs. 165/2001, art.1, comma 1, lettera c), che punta alla “migliore utilizzazione delle 
risorse umane nelle Pubbliche Amministrazioni, curando la formazione e lo sviluppo 
professionale dei dipendenti”; 

II) Gli artt. 54 e 55 del CCNL degli Enti locali del 16 novembre 2022 che stabiliscono le linee 
guida generali in materia di formazione, intesa come metodo permanente volto ad assicurare 
il costante aggiornamento delle competenze professionali e tecniche e riconoscono il suo 
ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed 
efficacia dell’attività delle amministrazioni; 

III) Il “Patto per l’innovazione del lavoro pubblico e la coesione sociale”, siglato in data 10 marzo 
2021 tra Governo e le Confederazioni sindacali; 

IV) L’articolo 15, comma 5, del D.P.R. n. 62 del 2013, in base al quale: “Al personale delle 
pubbliche amministrazioni sono rivolte attività formative in materia di trasparenza e integrità, 
che consentano ai dipendenti di conseguire una piena conoscenza dei contenuti del codice di 
comportamento, nonché un aggiornamento annuale e sistematico sulle misure e sulle 
disposizioni applicabili in tali ambiti”;  

 
Preso atto che il Comune di None ha aderito all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 
D'Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) e per tale associazione è previsto il pagamento di una quota associativa annuale;  
 
Rilevato che l’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e D’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) si è costituita 
nell'Anno 1980 a Castel San Pietro Terme (BO), allo scopo di consentire agli Operatori dei Servizi 
Demografici di avere un supporto che ne facilitasse i collegamenti con i superiori Organi Istituzionali e 
partecipare a varie forme di aggiornamento professionale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Gribaudo Mattia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che la stessa Associazione si è sviluppata nel corso degli anni a livello nazionale creando in 
tutte le Province solide basi rappresentative, rivestendo un ruolo sempre più decisivo e rilevante nella 
formazione, nell’aggiornamento e nella riqualificazione degli operatori dei servizi demografici;  
 
Dato atto che l’Associazione A.N.U.S.C.A., oltre alle varie attività di formazione, fornisce una molteplicità 
di servizi professionali per gli operatori dei Servizi Demografici e per i Comuni associati, in particolare, 
servizi informativi e prodotti editoriali, erogati principalmente via internet attraverso il portale 
www.anusca.it;  
 
Dato atto altresì che, anche il Consiglio Generale e la Giunta Esecutiva A.N.U.S.C.A, ritenendo che le ex 
quote A, B e C non assicurino oggi il supporto minimo indispensabile agli operatori per svolgere il lavoro 
quotidiano, hanno ritenuto opportuno stabilire per l'anno 2025 le seguenti quote associative: 
- QUOTA ORDINARIA (ex "Quota E") 
- QUOTA AGEVOLATA (ex "Quota D") 
Si sottolinea come le nuove quote ORDINARIA (ex Quota E) e AGEVOLATA (ex Quota D) non prevedono 
aumenti e mantengano le medesime tariffe degli anni precedenti. 
 
Considerato che l’Associazione A.N.U.S.C.A. con nota a nostro protocollo n. 17632 del 30/12/2024 ha 
invitato codesto Comune all’adesione ai servizi offerti dalla stessa; 
 
Dato atto che il Comune di None alla data del 31.12.2024 ha una popolazione residente di poco inferiore 
alle 8.000 unità e che, pertanto, rientra appieno nella fascia compresa tra i 5.001 e 15.000 abitanti; 
 
Vista la nota di adesione già elaborata da questo ente a fine anno 2024, con nota di ns prot. n. 17220 del 
17/12/2024; 
 
Considerato che nella quota ORDINARIA, ex quota “E”, sono compresi molteplici servizi di grande 
importanza per gli operatori dei Servizi Demografici di questo Comune, e nella stessa rientra anche la 
partecipazione gratuita a tutte le iniziative di formazione organizzate da A.N.U.S.C.A, così come specificato 
dall’ALLEGATO A del presente atto; 
 
Rilevato che l'importo della quota associativa ORDINARIA (ex Quota E), a valere per l'Anno 2025, in 
relazione alla classe demografica del nostro Comune, risulta pari a € 1.100,00, esente I.V.A., in quanto 
l'Associazione A.N.U.S.C.A. è un Ente Morale, e quindi rientra tra gli Enti non commerciali di cui all'art. 
148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972, art. 2, comma 3, lett. A e art. 4 comma 
4; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere al pagamento della quota per l’Anno 2025, a favore di A.N.U.S.C.A. 
C.F. 90000910373 e di scegliere la quota ORDINARIA (ex Quota E), in quanto tutti i servizi in essa indicati 
risultano adeguati alle esigenze dell'Ufficio Demografico del Comune di None; 

Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il quale prevede che la 
normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle 
stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Gribaudo Mattia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ravvisata pertanto la necessità di assumere relativo impegno di spesa e di procedere alla contestuale 
liquidazione dell'importo dovuto a titolo di quota associativa annuale in favore dell'Associazione 
A.N.U.S.C.A, nel rispetto della normativa vigente in materia; 
 
Dato atto che alla liquidazione della suddetta quota associativa A.N.U.S.C.A. tipo “E” si provvederà 
mediante bonifico bancario presso la Banca Intesa San Paolo - Filiale di Castel San Pietro Terme (BO) - 
IBAN IT 36 Q 03069 36754 074000005821, intestato ad A.N.U.S.C.A. – Viale Delle Terme n. 1056/A – 
40024 Castel San Pietro Terme (BO); 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1°, l. A), n. 2, del d.l. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla l. 
n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue 
successive modificazioni e integrazioni; 
 
Riconosciuta la propria competenza in virtù del principio sancito dall’art. 107 del T.U.E.L., d.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. di separazione dei poteri di poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo 
spettanti agli organi di governo, da quelli di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica attribuiti ai 
dirigenti; 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

 
2. Di impegnare in favore dell'Associazione Nazionale degli Ufficiali di Stato Civile e D'Anagrafe 

(A.N.U.S.C.A.) C.F. 90000910373, con sede in Castel San Pietro Terme (BO), la somma di € 
1.100,00, esente IVA, per la causale citata in premessa, ovvero a titolo di pagamento della quota 
associativa ORDINARIA (ex Quota E) di questo Comune per l'Anno 2025. 

 
3. Di liquidare in favore dell'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e D'Anagrafe 

(A.N.U.S.C.A.), la somma di € 1.100,00, esente IVA, quale quota associativa di questo Comune per 
l'Anno 2025, mediante bonifico bancario presso la Banca Intesa San Paolo - Filiale di Castel San 
Pietro Terme (BO) - IBAN IT 36 Q 03069 36754 074000005821, intestato ad A.N.U.S.C.A. - Viale 
Delle Terme N° 1056/A – 40024 Castel San Pietro Terme (BO), C.F. 90000910373; 

 
4. Di dare atto che la suddetta spesa trova imputazione al Capitolo n. 1180.1 del PEG 2025; 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Gribaudo Mattia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
F.to: GRIBAUDO Mattia 

 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 28/05/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


